
ITEM – 55
Demonstrativo de acompanhamento das determinações e recomendações emitidas pelo TCE-PE em parecer 

prévio, referentes a deliberações publicadas nos últimos 03 (três) anos, compreendendo o exercício 

referente ao da prestação de contas e 02 (dois) anos anteriores, evidenciadas as providências tomadas 

para o seu efetivo cumprimento, conforme modelo estabelecido no Anexo XX desta Resolução 

Resolução TC nº 269, de 11 de dezembro de 2024 
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ANEXO XXI – ITEM 55 

RELAÇÃO CONSOLIDADA SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNICÍPIO A RESPEITO DAS CERTIDÕES DE DÉBITO 
EMITIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS 

(RESOLUÇÃO TC Nº 269, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.) 

Nº Processo 
Unidade 

Jurisdiciona
da 

Nº 
Cer
tidã

o 
 

Ano 
Certidã

o 
 

Data Emissão 
 

M
oe
da 

 

Valor 
 

Nome 
 

CPF 
 

Nº 
Processo 

Administrat
ivo 

 

Data 
Inscrição 

 

Fase 
Administrativa 

 

Nº Ação 
Judicial 

 

Data Ação 
 

Fase 
Judicial 

 

1859444-0 
Prefeitura 
de Escada 

62 2023 10/02/2023 R$ 15.174,25 

LUCRÉCIO JORGE 
GOMES PEREIRA 

DA SILVA 
 

MARIA 
CONSTANCIA 

GUERRA 

213.678.504-44 
 

025.957.864-90 
5300/2017 22/03/2023 

INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0000539-
65.2023.8.1

7.2570 
14/04/2023 

EXECUÇÃO 
suspensa 

por 
parcelamen

to 

15100399-3 
Prefeitura 
de Escada 401 2022 06/06/2022 R$ 437.795,74 

LUCRÉCIO JORGE 
GOMES PEREIRA 

DA SILVA 
 

EMPRESA BRISA 
PROMOÇÔES E 
EVENTOS LTDA-

ME 

213.678.504-44 
 
 

08.211.304/0001-
00 

4932/2015 13/07/2022 
INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0002576-
02.2022.8.1

7.2570 
29/08/2022 

EXECUÇÃO 
– juiz 

analisando 
pedidos de 
bloqueios 

1430130-1 Prefeitura 
de Escada 

41 2020 25/01/2020 R$ 9.801,79 

EMPRESA J&C 
SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E ESTÃO 
– EIRELI  - EPP 

 
 JÚLIO FERNANDO 

BRESANI 
ACEVEDO 

07.528.756/0001-
57 

 
 

047.526.354-53 

929/2015 04/03/2022 INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0002575-
17.2022.8.1

7.2570 
29/08/2022 EXECUÇÃO 
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1430130-1 
Prefeitura 
de Escada 40 2020 25/01/2020 R$ 81.594,01 

LUCRÉCIO JORGE 
GOMES PEREIRA 

DA SILVA 
 

JÚLIO FERNANDO 
BRESANI 
ACEVEDO 

213.678.504-44 
 
 

047.526.354-53 

4928/2015 04/03/2022 
INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0002577-
84.2022.8.1

7.2570 
29/08/2022 

EXECUÇÃO 
– tentativa 
de citações 

1604680-8 
Prefeitura 
de Escada 

398 2019 01/07/2019 R$ 
1.346.574,2

8 

LUCRÉCIO JORGE 
GOMES PEREIRA 

DA SILVA 
 

CARLOS EDUARDO 
ALVES DE LIMA 

 
MOMENTO 

CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

213.678.504-44 
 
 
 

334.729.044-53 
 
 
 

04.023.278/0001-
35 

4927/2017 04/03/2022 
INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0002578-
69.2022.8.1

7.2570 
29/08/2022 

EXECUÇÃO 
– tentativas 
de citações 

19100584-8 
Prefeitura 
de Escada 

472 2023 30/05/2023 R$ 50.663,91 
EDVALDO BIONE 
DE MELO JUNIOR 

256.046.354-72 5302/2015 09/10/2023 
INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA 

0002045-
76.2023.8.1

7.2570 
24/10/2023 

EXECUÇÃO 
– houve 

embargos. 
Concluso 

para o juiz. 

 

 

 

Maria José Fidelis Moura Gouveia 

Prefeita 

 

 

 

 

Clegianes Monteiro de Luna Albuquerque 

Controladora Geral
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